SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS

COMANDO GERAL

PORTARIA Nº 269/13-CG/DP

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas, em face da autorização governamental de
incorporação dos candidatos aprovados no Concurso Público para o Cargo de Oficial Combatente,
exarada por despacho nos autos do Processo Administrativo nº 1206-4933/2013, conforme
publicação no Diário Oficial do Estado de Alagoas nº 189, de 10/10/2013, RESOLVE:

1. Convocar os candidatos considerados “INDICADO” na fase de Investigação Social do
concurso público para preenchimento de 1000 vagas para o cargo de Soldado Combatente da PMAL,
convocados através da Portaria nº 257/13-CG/DP, de 07 de outubro de 2013, cujo resultado da fase
foi estabelecido pela Portaria nº 268/13-CG/DP, de 18/10/2013, para comparecerem à Diretoria de
Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, situada na Praça da Independência, 67, Centro, Maceió,
Alagoas, no dia 24 de outubro de 2013, as 11 horas (horário local), para comprovar atendimento dos
requisitos exigidos para matrícula no Curso de Formação de Praças.

1.1. Candidatos por número de inscrição e nome, em ordem alfabética: 10059853, Bruna
Kelly Tavares Albuquerque / 10045897, Deyse Maria Cavalcante Azevedo / 10007910, Diego
Cavalcante Fradique / 10036910, Dihego Moreira Rocha / 10034741, Elvis de Oliveira Santos /
10056062, Ewerton Carlos dos Santos / 10047151, Francilene da Silva Amorim / 10025000, Joao
Marcus Dionisio Araujo / 10003965, Jorge Ranulfo da Silva Rodrigues / 10004941, Jorge Vinicius dos
Santos Amorim / 10020346, Leomax Xavier de Sales / 10016222, Lilia Yannara do Nascimento Silva /
10053937, Luiz Antonio Torres Feitosa / 10063937, Raquel Pereira dos Santos / 10007238, Ricardo
Barbosa de Oliveira / 10018267, Rodrigo da Silva Bezerra / 10030343, Sonia Regina dos Santos Melo
/ 10023918, Suit Dawson Guimaraes Lima Juca Menezes / 10026515, Thatiane Priscila Alves da
Corrente / 10024354, William Carlos do Nascimento Silva / 10011890, Wiwames Santos Ferreira
Costa.

2. Convocar, em cumprimento a decisões judiciais, os candidatos considerados “INDICADO”
na fase de Investigação Social do concurso público para preenchimento de 1000 vagas para o cargo
de Soldado Combatente da PMAL, convocados através da Portaria nº 257/13-CG/DP, de 07 de
outubro de 2013, cujo resultado da fase foi estabelecido pela Portaria nº 268/13-CG/DP, de
18/10/2013, para comparecerem à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, situada na
Praça da Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 24 de outubro de 2013, as 11 horas
(horário local), para comprovar atendimento dos requisitos exigidos para matrícula no Curso de
Formação de Praças.

2.1. Candidatos por número de inscrição, nome e número do processo judicial, em ordem
alfabética: 10022416, Alexandre Veras de Siqueira Torres, PO 0718702-65.2013.8.02.0001 /
10039290, Amarillys Costa Barros Fernandes dos Santos, MS 0717847-86.2013.8.02.0001 /
10040456, Ana Claudia Barbosa Almeida, PO 0005124-02.2013.8.02.0058 / 10049776, Ayrton David
Caetano Saraiva, PO 0717996-82.2013.8.02.0001 / 10004881, Bruno Mateus Barbosa Santos, PO
0004793-20.2013.8.02.0052 / 10041252, Cecilia Leite de Souza Silva, MS 0717847-
86.2013.8.02.0001 / 10021199, Cyntia Micheline Victor de Oliveira, PO 0721732-11.2013.8.02.0001 /
10033186, Davi Maximo de Oliveira Junior, MS 0723981-32.2013.8.02.0001 / 10012359, Itamara
Pereira Torres, PO 0722289-95.2013.8.02.0001 / 10052862, Jessica Alves Viana, PO 0718907-
94.2013.8.02.0001 / 10067952, Jessica Silva Santos, PO 0004980-28.2013.8.02.0058 / 10004787,
Jose Esmael de Jesus Santos, PO 0000636-67.2013.8.02.0037 / 10024568, Lais Cardoso de Lima,
PO 0004980-28.2013.8.02.0058 / 10039149, Lucicleide de Jesus Santos, PO 0717928-
35.2013.8.02.0001 / 10027015, Mayze Fernilly Silva Gomes, MS 0717847-86.2013.8.02.0001 /
10000310, Rogerio Reis Wanderley, PO 0724348-56.2013.8.02.0001 / 10043538, Rosangela Silva de
Lima, MS 0717847-86.2013.8.02.0001.

3. Orientar aos candidatos para que se apresentem munidos de documento de identidade
oficial com foto e apresentem os seguintes documentos:

3.1. Certificado de Reservista Militar ou de Dispensa de Incorporação original para os
candidatos do sexo masculino;

3.2. Certidão de conclusão do ensino médio ou equivalente, devidamente registrado e
reconhecido pela Secretaria de Educação ou outro órgão competente, por cópia autenticada, para os
candidatos que não fizeram a entrega durante o concurso, por ser condição temporária exigida no ato
da investidura no cargo, nos termos do item 3 do Edital nº 1/2012-PMAL de 26/06/2012;

3.3. Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo na categoria B, por cópia autenticada, para
os candidatos que não fizeram a entrega durante o concurso, por ser condição temporária exigida no
ato da investidura no cargo, nos termos do item 3 do Edital nº 1/2012-PMAL de 26/06/2012;

4. Determinar à Diretoria de Pessoal que verifique o atendimento dos requisitos básicos para
matrícula no Curso de Formação de Oficiais Combatentes e oriente aos candidatos quanto aos
procedimentos necessários à matrícula no Curso de Formação de Praças e apresentação na Unidade
de Ensino.

Maceió, AL, 18 de outubro de 2013.

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM
Comandante Geral da PMAL